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      جهان در حال گذار از یکى از سخت ترین بحران هاى حوزه سلامت مى باشد و ویژگى اصلى  
این بحران و همه گیرى این است  که علاوه بر تاثیرات در حوزه سلامت، تاثیرات شگرفى بر سایر 

وجوه زندگى انسان ها از جمله وضعیت اقتصادى و اجتماعى و  همچنین سلامت روان و سبک 
زندگى آنان نیز گذاشته است. مقولاتى همچون نگرانى از ابتلا به بیمارى، ترس از ناتوانى و مهم تر 

از  همه ترس از مرگ خود و از دست دادن ناگهانى عزیزان در شرایطى که دستورالعمل هاى 
بهداشتى، لزوم فاصله گذارى اجتماعى و  منع تجمّعات و محدودیت در برگزارى گردهم آیى هاى 
انسانى را موجب شده است. از این رو، به نظر مى رسد عرصه بر انسان ها  تنگ تر شده و علاوه بر 

این مشکلات معیشتى پیش آمده به دلیل شرایط موجود هم بر برخى از اقشار مردم فشار مضاعف 
آورده  است. همه مى دانیم انسان موجودى اجتماعى است و مواردى همچون  بلایاى طبیعى، 

ناامنى، و بحران هاى نوپدیدى مثل بیمارى  کووید-19، او را محدود مى کند و این بدان معنى 
است که بخش هایى از این وجه خود را سرکوب مى نماید و این موضوع مى تواند  سلامت همه 

جانبه او را به خطر اندازد.  
در طى نه ماه گذشته، مردم کشور ما نیز همانند تمامى کشورهاى جهان با مسائل و مشکلات 
همه گیرى کووید-19 مواجه بوده و  علاوه بر مشکلات و عوارض اجتماعى و اقتصادى که این 

بیمارى تحمیل نموده، با آسیب هاى روانى زیادى نیز مانند استرس،  اضطراب، ترس از مرگ خود 
و عزیزان، افسردگى، و وسواس نیز مواجه بوده اند. از این رو دفتر سلامت روانى، اجتماعى و اعتیاد 
 حوزه معاونت بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکى با همکارى سایر بخش هاى نظام 
سلامت تلاش وافرى در راستاى  پاسخ به نیازهاى سلامت روان جمعیت عمومى و ارائه خدمت به 

گروه هاى در معرض خطر بالاتر نموده است. با وجود محدودیت  هاى ایجاد شده، سعى بر این 
بوده است که خدمات حوزه سلامت از طرق دیگر به دست گیرندگان خدمت برسد. یکى از 

اقتضائات  شرایط فعلى این است که افراد متناسب با سطح سواد سلامت خود بتوانند از طرق 
مختلف به فراگیرى مطالبى جهت خودمراقبتى  در حوزه سلامت روان بپردازند.  

با توجه به موارد پیش گفت، دفتر سلامت روانى، اجتماعى و اعتیاد با همکارى دانشکده علوم 
رفتارى و سلامت روان دانشگاه علوم  پزشکى و خدمات بهداشتى درمانى ایران اقدام به ترجمه و 

بومى سازى یکى از بسته هاى خودمراقبتى در حوزه سلامت روان منتشر  شده توسط سازمان 
بهداشت جهانى به نام "هنگام استرس چه کنیم؟" نموده است. ویژگى این محتوا، ساده بودن، 

استفاده از  تصاویر و قابل فهم بودن براى جمعیت عمومى با هر سطح از دانش و اطلاعات است که 
هم به فراگیرى مطالب کمک خواهند کرد  و هم جذابیت بصرى براى همه خوانندگان با گروه هاى 

سنى مختلف خواهد داشت که باعث تسهیل استفاده از این بسته  آموزشى خواهد شد. 

پیشگفتار

دکتر احمد حاجبى
مدیر کل دفتر سلامت روانى، اجتماعى و اعتیاد

وزارت بهداشت، درمان آموزش پزشکى
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